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Klíčová slova:

kompetence, profesní kompetence učitele, management, classroom management,

komunikace, funkce komunikace, informování, reportování, administrace

TITLE:

Professional competence of teachers in particular- Communications teachers‘in terms of

informing, reporting, administration

AUTHOR:
Ilona Bártová

DEPARTMENT:
Department of School Management

SUPERVISOR:
PhDr. Jan Voda, Ph.D.

ABSTRACT: The bachelor thesis deals with the competence of teachers, communication

in particular, how teachers communicate in a professional context in terms of reporting,

informing, administration. .

The theoretical part deals with the competence of teachers, classroom management, what

the relationship of classroom management and school management is. I deal with one

teacher's competence in detail -mainly the communication in terms of informing, reporting,

and administration.

In the second part I write about the research and the method which was carried out. The

aim of the research is to analyze, clarify, describe how teachers communicate within the

organization and outside the school. Who do they communicate with most frequently, in

which way, and what are the pitfalls of communication. More precisely it is about the

teachers’ communication mapping in terms of information, reporting and administration.

The research was descriptive, qualitative. I contacted 3 kindergarten teachers and three

primary school teachers. An interview took place during which the teachers stated what

they mean by informing, reporting and administration. Afterwards they answered the

questions which I had prepared and I added some more, depending on the situation.

KEYWORDS:

competence, professional teacher competence, management, classroom management,

communication, communication functions, informing, reporting, administration

OBSAH:
1 Teoretická část.................................................................................................................10

1. 1 Kompetence............................................................................................................10
1. 1. 1 Profesní kompetence učitele...........................................................................11

1. 2 Co je management?.................................................................................................13
1. 2. 1 Classroom management.................................................................................13
1. 2. 2 School management.......................................................................................13
1. 2. 3 Vztah claasroom management a school management. Východisko
claasroom managementu pro school management................................................14

1. 3 Komunikace, funkce komunikace..........................................................................17
1. 3. 1 Druhy komunikace..........................................................................................20
1. 3. 2 Formy komunikace........................................................................................21
1. 3. 3 Hromadné, masové prostředky komunikace...............................................22
1. 3. 4 Zásady úspěšné komunikace..........................................................................22
1. 3. 5 Komunikační dovednosti................................................................................23
1. 3. 6 Bariéry v písemné a ústní komunikaci.........................................................23
1. 3. 7 Komunikace uvnitř školy..............................................................................24
1. 3. 8 Komunikace s veřejností.................................................................................25
1. 3. 9 Komunikace manažera a pedagogická komunikace....................................26

1. 4 Pojmy informování, reportování, administrace..................................................29
2 Výzkumná část...............................................................................................................31

2. 1 Cíl výzkumu.............................................................................................................31
2. 2 Metodologie výzkumu.............................................................................................31
2. 3 Průběh výzkumu, popis zkoumaného vzorku......................................................32
2. 4 Vyhodnocení šetření a výzkumu, odpovědi na výzkumné otázky v interview. 33

3 Závěr.................................................................................................................................43
Seznam použitých zdrojů..................................................................................................45
Přílohy.................................................................................................................................47

Úvod

Komunikace obecně je jeden z nejpřirozenějších lidských projevů. Bez komunikace se

neobejdeme. Pokud chceme být v životě úspěšní a spokojení, jak v osobním, tak

v pracovním životě, měli bychom si osvojit určitá pravidla, která nám pomohou

k efektivní komunikaci.

„Komunikativnost znamená připravenost a schopnost jedince vědomě a harmonicky

komunikovat, tzn. vypovídat o sobě ostatním co nejjasněji a nejsrozumitelněji, vědomě

ostatním naslouchat, umět rozlišit podstatné od nepodstatného, být vstřícný k potřebám

jiných a úzkostlivě dbát neverbálních signálů.“ 1

„ Každý vzájemný kontakt dvou a více lidí označujeme jako sociální styk. Může probíhat

jako přímý, tváří v tvář, nebo zprostředkovaně, např. prostřednictvím telefonu či

písemného styku. Samostatnou stránkou sociálního styku je stránka komunikační, která

představuje výměnu informací.“ 2

V této bakalářské práci mě zajímá kompetence učitele, konkrétně komunikace. Jaká

nejčastější témata jsou předmětem komunikace, s kým profesně učitelé komunikují, zda

jsou nějaká úskalí při komunikaci?

Pokud je učitel na vysoké profesní úrovni v oblasti komunikace, může postupně vykonávat

i pracovní pozici na úrovni středního managementu školy, popřípadě připravovat se na

dráhu ředitele školy ve funkci zástupce. Dobrý komunikátor i komunikant v jedné osobě je

základ dobrého fungování školy jak uvnitř organizace, tak i z organizace ven.

Název bakalářské práce je Profesní kompetence učitele. Komunikace učitele ve smyslu

informování, reportování, administrace.

1 BELZ, H., SIEGRIST, M., Klíčové Kompetence a jejich rozvíjení, východiska, metody, cvičení a hry, str.
185.

2 JIŘINCOVÁ, B., Efektivní komunikace pro manažery, str. 11.
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Teoretická část se zabývá profesními kompetencemi učitele. Srovnává řízení třídy se

řízením školy, souvislosti, postupný přerod manažera třídy v manažera školy. Dále

analyzuje komunikaci, její funkce, druhy, prostředky. Vymezuje základní pojmy

komunikace učitele jako je informování, reportování, administrace.

Další část bakalářské práce, část výzkumná, se věnuje kvalitativnímu, deskriptivnímu

výzkumu na základě šetření metodou interview, v němž je snaha zjistit, jak učitelé

komunikují ve smyslu informování, reportování a administrace, jaká jsou témata, úskalí

komunikace.

Cíl bakalářské práce

Zmapovat metodou interview se 3. učitelkami mateřské školy a 3. učitelkami základní

školy, v jakých profesních kontextech vykonávají učitelé činnosti informování, reportování

a administrace, jaká jsou témata, úskalí.

Přínos pro školský management

Tato práce by měla přispět dílčími poznatky k usouvztažnění problematiky třídního

a školního managementu. Tyto poznatky nás vedou k uvědomění si manažerské

kompetence jako součásti profesního výkonu učitele. Zmíněná studie bude metaanalýzou

cca 8. samostatných bakalářských prací, z nichž tato bakalářská práce je příspěvkem

k poznání kompetencí učitele v oblasti komunikace.
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1 Teoretická část

1. 1 Kompetence

Kompetence má dvojí význam. Kompetence „od jiného“ je chápána jako příslušnost,

pravomoc, formální autorita. Má spojitost s typem organizace. Je to soubor rozhodovacích

pravomocí a z nich vyplývající odpovědnost za důsledky. V případě učitele potažmo

ředitele dána legislativou a od ředitele či zřizovatele. „Osoba kompetentního pracovníka

má možnost ( může) v daném prostředí takové chování použít“.3

Kompetence „ od sebe“ je chápána jako způsobilost, schopnost, dovednost či neformální

autorita. Je to obecná schopnost pracovníka adekvátně zhodnotit situaci a umět na situaci

reagovat. Jinými slovy, jsou to znalosti, dovednosti, zkušenosti a vlastnosti, kterými

podporujeme dosažení cíle a jsou pozorovatelné ve vzorku chování. „ Kompetentní

pracovník je vybaven( zná, umí) vlastnostmi, schopnostmi, vědomostmi, dovednostmi

a zkušeností, které k takovému chování nezbytně potřebuje“4

„ Jedná se tedy o následující dvě roviny termínu kompetence: kompetence od jiného

a kompetence od sebe.“5

3 LHOTKOVÁ I., V. TROJAN a KITZBERGER. Kompetence řídících pracovníků ve školství, s. 24.

4 LHOTKOVÁ I., V. TROJAN a KITZBERGER. Kompetence řídících pracovníků ve školství, s. 24.

5 LHOTKOVÁ I., V. TROJAN a KITZBERGER. Kompetence řídících pracovníků ve školství, s. 23.
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Obrázek č. 1

Na obrázku číslo 1 jsou znázorněny tři dimenze kompetentního pracovníka podle Hroníka.6

1. 1. 1 Profesní kompetence učitele

Profesní kompetence „ od jiného“ je dána zákonem č. 563/ 2004 Sb.., o pedagogických

pracovnících a o změně některých zákonů v aktuálním znění. Podle pedagogického

slovníku je učitel „ profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník, spoluodpovědný

za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu. K výkonu učitelského povolání

je nezbytná pedagogická způsobilost.“ 7

Profesní kompetence „od sebe“ definuje KYRIACOU CH. jako „pedagogické

dovednosti“.8 Jsou to- plánování a příprava, realizace vyučovací jednotky, řízení vyučovací


[…]


úskalí učitelky v ústní komunikaci nevidí. Občas mají problémy jen s rodiči. Učitelky již

mají dostatek zkušeností s vedením rozhovoru, při informování, v komunikaci. Problémy

vidí pouze v písemné komunikaci.

Z toho vyplývá, že pokud učitelky vykonávají učitelskou profesi již delší dobu,

komunikativní kompetence a dovednosti si osvojují praxí a zdokonalují se v nich.

Z výzkumu také vyplynulo, že učitelky rády komunikují, informují, nemají zábrany

projednávat i ožehavá témata. Občas mají problémy s písemnými projevy a co opravdu

nerady dělají, je administrace. Ať už je to hodnocení, psaní příprav, různých diagnostik,

vyplňování tabulek, vedení matriky apod.

Komunikace jak s rodiči, tak s kolegyněmi či ostatními zaměstnanci je pro učitele, kteří

pomýšlejí na post ředitele, nejlepší průpravou a nácvikem, jak se naučit komunikovat

s různými lidmi. Ředitel daleko více přichází do kontaktu s rodiči stávajících žáků,

s rodiči budoucích žáků, se zřizovatelem, sponzory , firmami apod.

Pokud má ředitel školy vybírat z řad učitelů svého zástupce, raději si vybere učitele, který

má osvojené komunikativní kompetence, měkké dovednosti. Tyto kompetence by měly

být jedním z předpokladů pro výběr na post zástupce.

Je velice důležité, aby se učitelé naučili komunikačním dovednostem, aby dodržovali

zásady úspěšné a efektivní komunikace, dokázali jak sdělovat, tak i naslouchat, aktivně

i pasivně. Tyto dovednosti jsou jedním z předpokladů, aby mohli dále postupovat ve své

kariéře směrem od manažera třídy po manažera školy. V dobré komunikaci

a v komunikačních dovednostech vidím pomyslný „most“ přechodu od classroom

managementu k school managementu.
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 Přílohy

Otázky k interview k bakalářské práci.

Co si představujete pod pojmem informování?

Vysvětlím pojem „ informování“, „ reportování“, „ administrace“.

1. Při jaké příležitosti, čase, situaci informujete (pravidelná setkání při
příchodu/odchodu, mimořádná setkání, schůze, mimořádná událost ...) ?

2. Komu informujete (rodič, kolegyně, nadřízené, veřejnost...)?

3. Jaká jsou témata (provoz školy, zdraví a rozvoj dětí, akce školy, mimořádné
události, novinky, výzvy ke spolupráci...)?

4. Jsou nějaké problémy, úskalí, které se vyskytují při informování ( subjektivní- vy
sama, málo zkušeností, malá slovní zásoba, psychické zábrany apod., objektivní-
choulostivá témata, komu informujete, prostředí, čas apod.)?

5. Jakým způsobem? (osobně ústně, písemně na nástěnkách, písemně dopisem,
elektronicky mailem nebo sdělením na webu).

6. Při jaké příležitosti, čase, situaci reportujete (pravidelná setkání při
příchodu/odchodu, mimořádná setkání, schůze, mimořádné situace- soud, sociální
odbor ...) ?

7. Komu reportujete (rodič, kolegyně, nadřízený, veřejnosti ...) ?

8. Jaká jsou témata, co reportujete (provoz školy, zdraví a rozvoj dětí, akce školy,
mimořádné události, novinky...)?

9. Jaké jsou problémy, úskalí, které se vyskytují při reportování ( subjektivní- vy
sama, málo zkušeností, malá slovní zásoba, zábrany apod., objektivní- choulostivá
témata, komu informujete, prostředí, čas apod.)?

10. Jakým způsobem (osobně ústně, písemně na nástěnkách, písemně dopisem,
elektronicky mailem nebo sdělením na webu)?

11. Při jaké příležitosti, čase, situaci administrujete?

12. Komu administrujete (rodič, kolegyně, nadřízeným, veřejnosti...)?

13. Jaká jsou témata (provoz školy, zdraví a rozvoj dětí, zprávy o dětech , akce školy,
mimořádné události, novinky, výzvy ke spolupráci...)?

14. Jsou nějaké problémy, úskalí, které se vyskytují při administrování (subjektivní- vy
sama, málo zkušeností, malá slovní zásoba, zábrany apod., objektivní- choulostivá
témata, komu informujete, prostředí, čas apod.)?

15. Jakým způsobem (písemně na nástěnkách, písemně dopisem, elektronicky mailem
nebo sdělením na webu)?
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Přehled tabulek:

Tabulka č. 1- Srovnání funkcí učitele a ředitele školy.

Tabulka č. 2- Funkce a účely komunikace podle Jiřincové.

Tabulka č. 3 - Pět principů pedagogické komunikace podle Mareše a Křivohlavého .

Tabulka č. 4 - Srovnání funkce pedagogické komunikace a manažerské komunikace.

Tabulka č. 5- Srovnání podob pedagogické komunikace a manažerské komunikace.

Tabulka č. 6 - Shrnutí toho, jak učitelky MŠ odpovídaly na otázky, týkající se informován.í

Tabulka č. 7- Shrnutí toho, jak učitelky ZŠ odpovídaly na otázky, týkající se informování.

Tabulka č. 8 - Shrnutí toho, jak učitelky MŠ odpovídaly na otázky, týkající se reportování.

Tabulka č. 9- Shrnutí toho, jak učitelky ZŠ odpovídaly na otázky, týkající se reportování.

Tabulka č. 10- Shrnutí toho, jak učitelky MŠ odpovídaly na otázky, týkající se

administrace.

Tabulka č. 11 - Shrnutí toho, jak učitelky ZŠ odpovídaly na otázky, týkající se

administrace.

Přehled obrázků:

Obrázek č. 1- Tři dimenze kompetentního pracovníka podle Hroníka.

Obrázek č. 2. – Součásti klíčových kompetencí v oblasti komunikace.
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