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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Zhodnocení práce:

Pohlížet na učitele jako na manažera učebních procesů a leadera školní třídy je v našich

podmínkách málo obvyklé. Navzdory tomu je řízení třídy součástí každého profesiogramu

učitele, o manažerských kompetencích se hovoří v souvislosti se standardem učitelství,

manažerský styl je jedním z výzkumně podchycených způsobů výuky a classroom

management představuje v zahraniční literatuře svébytné téma. To vše nás vede

k přesvědčení, že učitel musí disponovat řadou způsobilostí požadovaných obecně ode všech

pracovníků zodpovědných za řízení lidí, jejich výsledky a rozvoj. Bakalantka Ilona Bártová se

přihlásila k řešení diplomového úkolu v rámci vypsaného tématu Manažerské kompetence

učitele. Byl jí zadán požadavek soustředit se na tu oblast komunikace učitele, kterou lze

považovat za manažerský výkon v souvislosti s plnění třídnických povinností, a v rámci

deskriptivního výzkumu sumarizovat, co fakticky je předmětem komunikace učitelů, pokud

jde o informování, reportování a administraci. Náročnost úkolu podtrhuje skutečnost, že

k takto postavené pedagogické komunikaci učitele prakticky neexistuje odborná literatura a

bakalantka musela zcela samostatně přemosťovat poznatky obecného managementu do

učitelství a dohledávat paralely manažerské a pedagogické komunikace v teorii i ve vlastním

empirickém výzkumu.

V teoretické části jsou - možná poněkud izolovaně a povrchně - prezentovány klíčové pojmy.

Autorka nejdříve vymezuje termín kompetence, management a jeho derivace school

management a classroom management. Současně uvádí některé poznatky o komunikaci

obecně, a dále o komunikaci manažerské a pedagogické. Autorský přínos zde vidím v pěti

tabulkách, které naznačují, skrze jaké myšlenkové procesy bakalantka tyto pojmy obsahově

propojila. Konečně je zde i teoreticky vymezeno, co se rozumí termíny informování,

reportování a administrace. Bylo by bývalo vhodné, kdyby autorka v závěru teoretické stati

zhutnila shora uvedené informace do přesvědčivé argumentace, že v komunikaci učitele lze

zřetelně vysledovat prvky manažerské komunikace obecně.

Cíl práce v navazující výzkumné části je formulován zbytečně doširoka, postrádá aspekt

měřitelnosti. Přesto lze z něho vyrozumět, že autorce šlo o zjištění a kategorizaci

dominantních témat komunikace ve vztahu k řízení třídy. Autorka zvolila uměřený výzkumný

vzorek tří a tří učitelů z mateřské a základní školy, s nimiž vedla polostrukturované

rozhovory. Otázky pro interview uvedené v příloze práce na s. 48 jsou myslím formulovány

vhodně a výsledky jsou přehledně tabelovány a zobecněny.

Pokud mám hodnotit závěry z výzkumu, nabízí se otázka, do jaké míry se bakalantce podařilo

proniknout k podstatě manažerské komunikace učitelů, resp. zda se při interview

s respondenty a jeho vyhodnocování nenechala odvést stranou od manažerských kompetencí

učitele. Tedy opět, jak už jsem poukázal v komentáři k teoretické části, ani zde se příliš

nepodařilo poznatky sevřít do přesvědčivé evidence, že to, o čem respondenti vypovídají, lze

fakticky pojmenovat jako odborně náročné, manažerské úkony.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Abstrakt – přesnější a výstižnější shrnutí myšlenek textu a výzkumných nálezů

- Problémy s formulací cíle

- Typografické nedostatky, srov. s. 9 „interview se 3. učitelkami mateřské školy a 3.

učitelkami základní školy“ – není řadová číslovka; po závorce se nepíše mezera, viz

6x na s. 16 apod.

- Obrázky na s. 11 a 17 by bylo vhodné překreslit, nikoli skenovat

- Nevhodně sloučené informace, např. na s. 11 „Profesní kompetence „od sebe“ definuje

KYRIACOU CH.“ – lze předpokládat, že tento autor s pojmem „kompetence od sebe“

vůbec nepracoval; tab. 1 na s. 15 – Veber v citovaném textu o náplni manažera třídy a

školy nepíše…

- Rozsah textu na spodní hranici, v případě, že bychom hodnotili pouze vlastní text, čili

bez seznamu literatury, úvodních prohlášení a příloh, potom by neodpovídal

požadavku 40 normostran.

- Jak už bylo výše uvedeno v rámci slovního hodnocení, autorce se nepodařilo

proniknout k jádru problému a shromáždit evidenci na podporu pojetí učitele jako

manažera. Pokud je na s. 44 konstatováno, že „práce by měla přispět dílčími poznatky

k usouvztažnění problematiky třídního a školního managementu“, potom měla autorka

jít více do hloubky v interpretaci výsledků výzkumu.

Hodnocení práce: 3 - dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Přesvědčivě vysvětlete své tvrzení: „V dobré komunikaci a v komunikačních

dovednostech vidím pomyslný „most“ přechodu od classroom managementu k

school managementu.“ (s. 45)

2. Vidíte nějaké zásadní rozdíly v nárocích na manažerskou komunikaci v MŠ a ZŠ?

V Říčanech dne 17. 4. 2014

PhDr. Jan Voda, Ph.D.